¶ Quæret autem curiosus aliquis: **Quor** tandem dominus apostolos in cœna semisacerdotes tantum creauerit, & dilata potestate, altera die paschæ tandem clauelas tradiderit? **Ad hoc sane responderi potest, in causa fuisse, quod ipse nondum clauem significatiuam portauerat, crucem scilicet, iuxta illud, Clauis domus David ecce** *Isaie. 12.*  
 super humeris eius. **Hac nimirum clauem CHRISTVS** portas inferorum cõfregit, hac purgatorium reserauit, infernum cõclussit, cælumq; aperuit. **Quo nomine priusquam totam Adæ culpam resolveret, clauelas istas quum passus nondum esset, discipulis nõ dedit. Verũ simul atq; resurrexit, diabolum, infernum & mortem subegit, data tunc sibi omni potestate in cælo & super terram, tum de** *Matth. 28*  
 itaq; illam cõtulit discipulis, dicens primo: **Sicut me misit pater, ita & ego mitto uos. deinde insufflando, Accipite spm̄ sanctum. Quorumcunq; remiseritis peccata seu retinueritis, remissa uel retenta erunt.** **O admirandam gratiam dei & immensam misericordiam, siccine dominum stare sententiæ serui? Ecce enim creator omnium deus, seruaturum se spondet, quicquid distarit creatura. tanta est miseratio diuini. nos modo curemus gratiam illam tam non respuere, sed ultero & cum gratiarum actione suscipere.**

¶ **Adhuc sequitur, omnes quotquot iam legitime cõsecrantur sacerdotes, æqualem habere potestatem, &**

**F v**

DOMINICA POST

conficiendi in missa corpus CHRISTI, & remittēdi p̄t̄ā  
ui clauium.

Quæres hic, unde fiat quod non omnibus iuxta sacer-  
dotibus liceat audire confessiones: deinde, quur Papa &  
episcopi nonnullos sibi referuent casus, in quibus simpli-  
ci sacerdoti non liceat absoluere. Respondeo ad hæc:  
uerum quidem esse, quod omnes æque sacerdotes potesta-  
tem habent tum missam legendi, tum ui clauium absol-  
uendi: sed quod non omnibus licet confessiones audire  
& absoluere, id sane non defectu sit potestatis, sed mate-  
riæ, quæ sibi subdita non est. Id ut intelligas, ecce præ-  
ter illam geminam potestatem sacerdotalem adhuc alia  
supere st, quam iurisdictionem dicimus, quando uel mul-  
tum uel paululum plebis alicui contraditum est in suam  
curam, ut parcho populus parochialis commissus est,  
episcopo tota multitudo diocesis suæ, Papæ uniuersa ec-  
clesia. Eaq; sane potestas æqualis non est, quando paro-  
chiarum non omnium æqualis est multitudo & con-  
gregatio subditorum: & ibi sine speciali uenia non li-  
cet cuiquam in alterius iurisdictionem mittere manum,  
sed suis esse terminis contentū, sicut suis limitibus paro-  
chias circumscripsit Dionysius: Ecclesias singulas singulis  
p̄sbyteris dedim⁹, parochias & cœmiteria eis diuisimus &  
unicuiq; ius, p̄priū habere statuim⁹, ita uidelicet, ut null⁹  
alteri⁹ parochiæ terminos inuadat. Sit aut̄ unusquisq; ter-  
minis suis contentus, & taliter ecclesiam & plebem sibi  
commissam custodiat, ut ante tribunal æterni iudicis ex  
ouibus sibi commissis rationem reddet, & non iudicium,  
sed gloriam pro suis actibus percipiat. Quamuis ergo  
quilibet sacerdos absoluēdi habet potestatem, quam diu  
tamen subditos non habet, potestate hac uti ne præsu-  
mar. Verum quum alicui animarū cura demandatur, tunc  
ei, qui antea potestatem habebat, etiam materia subijct-  
tur, ut sic deinceps potestate sua uti possit. fuitque sane  
hoc summpere necessarium, quum enim præcipiat Pau-  
lus inter Christianos ordinate omnia fieri debere, & ipse  
etiam sponsus ecclesiam suam uideret instar aciei castro-  
rum ordinatam, in hac quoque re ordinem decet obser-  
uari, ut quilibet sciat & agnoscat superiores suos & ani-

73. q. 1.  
Ecclesi.

1. Cori. 14.  
Canti. 5

marum curatores, atque uicissim sacerdos non ignoret  
 quoniam sibi sint commissi: & ut Sapiens dicit, diligen- **Prove. 27.**  
 ter agnoscat uultum pecoris sui, suosque greges confide-  
 rer. Profecto siquidem, quantum iam mali hinc proue-  
 niat, quod parochis subtrahuntur subditi, quod huc illuc  
 ad cœnobiaz & nescio quò non, cursatur ab omnibus ci-  
 tra ueniam, ita ut scire nequeant plebani, quales se exhi-  
 beant subditi sui, num confiteantur, num Christiano  
 more aut Turcico uiuant, quilibet pro se expendere fa-  
 cile potest. Utique hoc certum est, inde amplissimam fe-  
 nestram, imò ianuam & portam patentissimam aperiri  
 sectis & hæresibus. Equidem temporibus nostris utilissi-  
 mum duxero, si sancta illa & uetustissima concilia, Nice-  
 num & Calcedonense, constitutiones etiam Paschalis & **16. q. 1. c. 1**  
 Alexandri reuocarentur: & fratres isti non adeo paro- **c. qui uere**  
 chialia iura sibi usurparent, cœnobiazque instituta sunt  
 in parochiarum adiutoria, non fierent earundem corru-  
 ptoria, Non tamen dixerim hæc, animo fratribus bonis  
 detrahendi, sed regimini ecclesie pro nostro tempore ar-  
 bitrari hoc magis conuenire.

¶ Habent itaque sacerdotes æqualiter omnes potesta-  
 tem absoluendi: sed ea non possunt omnes æqualiter uti,  
 quod exigit etiam subditum habere peccatorem, scilicet  
 confitentem. Et tunc demum potestate sua uti licite po-  
 test. Et sicut superior inferiori potestatem largitur su- **11. q. 1. c. 1**  
 per plebem siue parochiam aliquam, ita rursus eidem ma- **Marci. 9**  
 nus potest occludere, ne in quibusdam casibus absoluat,  
 quamuis id sine rationabili causa fieri non debeat. In ca-  
 su tamen quum iam imminet ultimus articulus mortis,  
 potest in eo constitutum absoluere quilibet sacerdos ab  
 omnibus pctis, si parochi copia haberi non possit, cor-  
 ruuntque hic omnes casus reseruari. Istamque potestatem iu-  
 risdictionis dedit dominus Petro, quando ipsum supremum  
 constituit ecclesie præsidem, dicens ad eum tertio:  
 Pæce oues meas. tunc enim illi oues omnes, omnes sci- **Johan. 21**  
 licet fideles, in omni plenitudine subiecit. Oremus ad do-  
 minum.

## HOMILIA SEXTA ET VLTIMA

ma super euangelium dominicæ  
primæ post festum  
Paschæ.

**S**uperiori homilia charissimi diximus, quò aposto-  
los suos dominus, nunc demum perfectos cõsecrã-  
rit sacerdotes à resurrectione sua, largitus in hoc eis  
potestatem clauium regni cælorum, remittendiq; simul  
& retinendi peccata. Vbi magna suboritur quæstio, ex eo  
quòd sanctus Thomas hic nõ interfuit, quapropter neq;  
perfectus fuisset ille sacerdos, neque potestatem habuisset  
remittendi peccata: sed nec CHRISTVS ei præstitisset,  
quod nõ minus ipsi quàm cæteris promiserat apostolis.  
Mouit hanc dubitationem etiam Cyrillus, estq; hæc pro-  
pemodum sua sententia, quòd uirtus spūs sancti ex uolũ-  
tate Christi datus illum, promanauit in omnes aposto-  
los: atq; ideo ex liberali datoris munificentia, nõ præsen-  
tes tantum apostoli acceperunt spiritum sanctum, sed &  
q̄ tum aberat Thomas. Esse autem hoc uerissimum & ne-  
mini in dubium uertendum, **Biblicis etiam scripturis cõ-**  
**firmabimus. Præcepit dominus Moysi, ut eligeret senio-**  
**res septuaginta, illosq; adduceret ad ianuam tabernacu-**  
**li: tuncq; se descensurum, & cum ipsis colloquuturum, ac-**  
**cepturum quoq; se de spũ suo, & daturum illis. Quo facto,**  
**descendit dominus in nube, & dedit eis de spũ Moysi. cũq;**  
**in ipsis cõquiescisset spūs, cœperunt prophetare, & nõ de-**  
**sierunt. Decerant tamen tunc ex illis duo, Beldad & Me-**  
**dad, qui remanserant in castris, super quibus etiam requi-**  
**euit spūs domini, quoniam & ipsi cõscripti fuerãt, licet**  
**tabernaculum ingressi nõ erant, nihilo tamen secius p-**  
**phetabant etiam in castris. Et quamuis illud Iosue Moysi**  
**indicabat, quasi insinuare uolens, ut iuberet, Moyses ta-**  
**men recusauit, sustinens & pati paratus, etiam si uniuers-**  
**o populo spm suum daret dominus ad prophetandum.**  
**Quod si igitur deus gratiam hanc tantam per electiõem**  
**Moysi ab ipso legislatore electis cõtulit & donauit in ue-**

Johan. 20.

Matth. 18

Cyrillus.

Nume. 11

Thomas  
absens or-  
dinatus.

teri lege, qua fronte quis negabit, electos à legislatore euangelico, etiam absentes gratiam spūs sancti cōsequi, uel eo maxime, quòd. sicut sepruaginta illi Moysi, ita apostoli successerunt CHRISTO: Et si igitur abfuerit Thomas, priuatus tamen non est participatione spiritus sancti, quando ex eorum numero fuit, qui dignitate apostolica exornati erant, & ad quos ueluti proprie pertinebat spiritus sanctus.

¶ Videmus hic porro à Christo institutam esse confessionē, sicq; neochristianos loqui aduersus euangelium, & misere imponere simplicibus, dum blaterant confessionē non esse diuinitus institutam. Quum plane contrarium hic uideant, nec tamen attendant ualidissime errorem suum refelli atque retrudi. Manifeste siquidem ex uerbis Christi patet, illud sacramentum pccnitentiæ aliquammodo esse iudiciale, ita ut sacerdos cōfitemi uel remittere peccata debeat, uel retinere. Jam uero sententiam ferre iudex nō potest, nisi prius audita & agnita causa. Quoniam iniquus est iudex, quisquis non bene ponderat, & quasi æquissima libra trutinat causam super qua laturus sit sententiam.

Confessio.

L. de qua  
re ff. de  
Jud.

¶ Facile iam hinc colligitur, quanta sit neochristianorum siue stoliditas, siue insania, qui qua sunt temeritate, adcurrunt ad sacerdotem, & aiunt: Venerabilis domine, iam ego pccā mea cōfessus sum deo, doleo de illis, & peto absolutionem. Audi obsecro & considera uefania hominum & ineptiam: cōfitemur deo, & nolunt ex eo absolutionem. Insulsi & ridiculi non attendunt, quā multorum qui confessi sibi uidentur deo, absolutionem acceperunt à carnifice, unde colligere licet eos diabolo potius esse confessos, uolunt eis sufficere confessionem, quam fecerunt deo, & nolunt confidere quòd deus eos absoluat.

¶ Sed quid est obsecro quod ex me tibi dare cupis absolutionem? Non aliunde id utiq; procedit, nisi quòd aliquāto plus potestatis penes me agnoscis, quā apud quemuis alium laicum. Veruntamen neque mihi alia est potestas, quā ea quam hīc mihi Christus dedit super remissionem pccatorum: simul autem ille mihi etiam potestatem

Johan. 10

retinendi peccata contulit. Nunc ergo quomodo scire  
possum, quum recte clauibus utar, remittere ne tibi pec-  
cata an retinere debeam, si quidem ea mihi nō recenses?  
Aut quod ego tibi feram iudicium in re incognita?  
Confitere igitur, & tunc cognoscam, retinere ne tibi  
debeam peccata tua, an remittere. Quod si dices, in ijs uer-  
bis CHRISTI nullam fieri mentionem confessionis, sed  
absolutionis tantum, statim tibi in foribus est responsio